
 
                                                                     R  O  M  Â  N  I  A 
                                                 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                  CONSILIUL  LOCAL 
 

 

             HOTĂRÂREA NR.39 
                                                                        din 31 mai 2010  

        privind abrogarea unor hotărâri ale Consiliului Local  
 

        Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31 mai 2010; 
         Având în vedere : 

-  Expunerea de motive  nr.4976/2010 a Primarului oraşului  
-  Raportul de specialitate nr.4977/2010 al Secretarului oraşului 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii 

publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local 
- prevederile art.4 şi art.5 alin.2 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile art.36 alin.1 şi alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
      În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările  şi completările ulterioare, 
                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 
           Art.1.Se aprobă necesitatea şi oportunitatea construirii de blocuri de locuinţe în cadrul 
Programului de construcţii de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, derulat prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, parcare aferentă sălii de sport, parcări rezidenţiale, spaţii verzi şi loc de 
joacă pentru copii pe terenul situat în strada Nicolae Bălcescu, cuprins în domeniul public al 
oraşului, conform planului de situaţie prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           Art.2.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile următoarelor 
hotărâri ale  Consiliului Local: 

- Hotărârea Consiliului Local nr.20 din 30 mai 1995 privind înfiinţarea pieţei agroalimentare din 
str. Nicolae Bălcescu  

- Hotărârea Consiliului Local nr.9 din 30 ianuarie 2003 privind aprobarea PUD – Piaţa 
agroalimentară şi industrială a oraşului Şimleu Silvaniei, situată în strada Nicolae Bălcescu 

- Hotărârea Consiliului Local nr.12 din 24 februarie 2010 privind aprobarea studiului de 
oportunitate privind iniţiativa de concesionare prin procedura de licitaţie a unui teren 
proprietatea publică a oraşului Şimleu Silvaniei, situat în Şimleu Silvaniei, strada Nicolae 
Bălcescu, în vederea construirii unui complex  comercial 

- Hotărârea Consiliului Local nr.13 din 24 februarie 2010  privind aprobarea documentaţiei de 
atribuire în vederea concesionării prin procedura de licitaţie a unui teren proprietatea publică 
a oraşului Şimleu Silvaniei, situat în Şimleu Silvaniei, strada Nicolae Bălcescu, în vederea 
construirii unui complex  comercial,  

      precum şi orice alte dispoziţii contrare prezentei hotărâri. 
 



 
 

           Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările ulterioare. 
           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei, Serviciul urbanism şi Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea 
patrimoniului, fond funciar. 
           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

                 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
         - Serviciul urbanism;  
                 - Biroul cadastru imobilar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului; 

                    - Dosar hotărâri. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
                 TEODOR CRIŞAN              SECRETARUL ORAŞULUI,  
            ELENA-MARIA MOCAN     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


